Caictan.

epulis alerent opportunis, & de illorum tam valetudine, quam educatione, atque institutione curarent. Attestatur præterea Caictan. in v. 24. Nisi fuisset consuetudo (inquit) ut pueri trium annorum dicati Deo, in domo Domini manerent; nequamquam fuisset oblati & receptus Samuel triennis. Elucet consuetudo in præsentatione Virginis-Matris, de qua latè Canisius lib. 1. de *Deipara Virgin.* cap. 12. Dixit ipse Samuel, dum cavit audita à Deo denunciare Sacerdoti Heli, ut astruit Philo Biblicus: Sic ut prophetizem à perditione nutritoris mei? & Heli: Etsi castiges nutritorem tuum, vivit Dominus, ne abscondas à me, quæ audisti. Quo patet in Tabernaculo provideri in huiuscemodi ætate necessaria; igitur pueris verosimilius, destinatum fecerunt in Sanctuario, quando virginibus & viduis iuxta constat concessum. Vide Ioseph. lib. 5. de *Bello Iud.* cap. 12. Ipse lib. 5. *Antiquit.* cap. 11. de Samuele dicit: Mater voti rea puerum Heli tradidit, Deo consecratum: debebatque circa fanum, cuius mini steris educabatur. Constat ex lege: *Levit.* 27. præscribitur commutatio voti viri aut femine secularis, qui respui debebant commutato servitio pro pretio in usum Sacerdotum, quoniam ad officia servilia deputati erant Gabaonitæ: ibique signatur pretium pro quacunq; ætate. Si verò erat ex *Levitis* aut Sacerdotibus qui destinati statim tempore Sanctuario, commutatio nequibat fieri etsi ab uno mense dicari posset, ut dicitur *ibid.* v. 6. Quo patet, cautum à sacerdotibus, ut ibi essent necessaria ad vitam oblatorum ab uno mense: unde nō fallor, pretium ibi signatum pro illa ætatula abduobis solvi à parentibus in victum oblatorum. Hinc consentaneum arbitror, pro Samuele usque in ætatem servitio congruam, vel prænitam à lege, aliquod pro victu à matre solum, sicut illi curæ fuit pro cultu quotannis asserre tunicam puero. Alias, qui pauperes, ut alerentur à Sanctuario, filios voverent usque in validam ætatem. Hacque de causa non admittebantur vota, sed commutabatur ex laicis scilicet, non destinatis lege in ministeria. Idem arbitror de puellis; sed intelligenda lex de nullius admisione, quandiu Tabernaculum sedem non habebat: ceterum dum templum erectum est, etsi solveretur pretium pro victu, voti commutatio nequibat fieri. Hæc mera cogitatio est: dicant alij alia. Consule Suarium in 3. p. D. Thom. q. 29. *disput.* 7. ante section. 1. equidem post templum formatum locum fuisse destinatum feminis liquet ex 4. *Reg.* 11. 3-2. *Mach.* 3. 19. & *Luc.* 2. 37. Quod verò dicitur de Feminis tam *Exod.* 38. 8. quam, 1. *Reg.* 2. 22. excubatio, seu vigilie causâ orationis, loci devotionis dicende sunt potius, quam habitatio, cum in Sanctuario non degerent, sicut virgines post templum extractum: de Oblatione Virginis Mariæ Domine N. à parentibus, lib. 1. *Parten.* canit Baptista Mantuan.

Mantuan.

Mos erat antiquus longum servatus in ævum,
 Adæ puellares annos includere sacra;
 Et ætatem Deo teneram, primamque dicere
 Virgineæ florem vitæ, & generare pudoris
 Ingenii curam, sanctosque inducere mores.
 Propterea legum memores, & moris aviti,
 Venturi Solymam trima cum prole parentes
 Deferere solum.

Aliqui textus sacros torserunt aliorum, ut Caictanus in loca præfata *Exod.* & 1. *Reg.* 2. 22. verum causa cadit, quippe morem ex quo erectum tabernaculum, ferè cuncti DD. profitentur. Gotfridus Viterbiensis in *Chronic.* part. 4. etiam succinit:

Gotfrid.

Mos erat in templo teneras servare puellas,
 Quas ibi lege sua cum Religione reservant.

21 Pro oblacione puelli Samuelis, sciendum à multis varias cogitari ablaciones. Lira hic num. 7. subdit: Duplex est ablactatio, una est abstractio à lacte mamillæ; & ista circa principium tertij anni, vel circiter. Alia est ablactatio, quando abstrahitur puer à lacte pueritæ, quando incipit uti alijs cibis communibus, & lacticiis non nutritur amplius: & hoc fit circa decimum annum, vel circiter: & de hac ablactatione loquitur hic Scriptura; quia ante decimum annum pueri non sunt apti ad faciendum aliquod officium in templo Domini: sed ex tunc possunt aliqua officia parva facere, ut accendere lampades, vel huiusmodi: & sic paulatim assuescitur ad maiora. Petrus Comest. hic cap. 4. addit & aliam ablactationem. Prima (inquit) est à lacte mamilla, quæ fit tertio anno. Secunda à lacte infantie, quæ fit septimo. Tertia à lacte pueritæ, quæ fit duodecimo, & sic amovetur puer à nutritæ, à pedagogo, à tutore. Porro mirum videtur esse,

Lyr.

Quæ in-
fantia abla-
ctatione?

Petr. Com.

quo.

puerum bimium, quasi nobiter ablactatum adductum esse ad ministrandum in Tabernaculo. Confirmari possunt acceptiones ex ablactatione Isaac: qua de causa dicitur *Genes.* 21. 8. Crevit puer & ablactatus est: fecitque Abraham grande convivium in die ablactationis eius. Ex quo Abulenſis hic ablactationem signat magnam festivitatem Iudæorum. Unde ne aliquod exponatur sine nugis, addunt Rabbini in hoc illustri convivio præter Mambre, Eschol, & Aner; Sem filium Noë, & Heber accubuisse cum Isaac. Laudite. Hinc liquet, puerum grandioris fuisse ætatis; ita ut non solum depulsus esset ab ubere, quod tertio anno fit; à teneritudine infantie roborata lacticiis, quod anno fit septimo; sed etiam à vinculis pueritæ, quod decimo anno, vel duodecimo: igitur iam tunc pueri habiles ad aliqua exigui muneris ministeria. Illustratur cogitatio ex illo Isaac, cap. 7. 15. ubi de puero, Salvatore nostro, filio Dei, non designato hominis carnem assumere, ut veritas patesceret carnis; dicitur: Butyrum & mel comedet; ut (pro Usque) sciat reprobare malum & eligere bonum: igitur usque in ætatem discretionis capacem, Israëlita filios lacticiis alebant ac dulcioribus; ne carnis imbecilles fierent: equidem lacticia conformiora ætati, commodaque magis ad acuenda ingenia. Vide Abulenſis in 2. *Reg.* 14. q. 6. Quare Sanctus in 7. *Isai.* n. 5. iussidit: Credo hic aliusum ad usitatos cibos, quibus alantur infantes in Iudæa. Idem affert de Syris, Chaldæis & Aegyptijs Scaliger, *Exercitat.* 252. de Belgis, Reyes ubi supr. *quæst.* 85. num. 20. monet faciendum in cunctos pueros Ioannes Huarte in libro profecto ludicro, quem dicit *Examen Ingeniorum.*

Abulenſ.

Ut pro U6
que.

Isai. 7. 15.

Sanct.

22 Hæ utique lactationes & ablactationes imaginariæ sunt, quas minimè asserunt testimonia præfata: equidem si quia crevit Isaac, ablactatus est grandiuſculus; antequam ablactaretur, non crevit? Crevit vel dum lactaretur, & erat pupus. Pueri nesciunt quid sit bonum naturæ, aut malum; amarum & dulce, prorsquam sint septem annorum? Hæc nescientia potius probat spatium; quo pueri materno lacte nutriuntur, ut claret ex contextu Isaac: siquidem v. seq. dicitur: Antequam sciat reprobare malum & bonum: quæ sanè phraſis explicatur, cap. 8. 4. ubi: Antequam sciat puer vocare patrem suum & matrem suam. Norunt omnes vocare ante septimum: si nesciunt, quia infantes; adhuc constant sub ubere puſiones. Ergo lactatio & ablactatio, præter sonat, accipienda, qua de causa illarum metaphora locum non habet in Tautologia præfatis testimonio: equidem ablactatio nil aliud est, quam remotio lactentis ab uberibus nutriticis. Sic Virgilius 3. *Elog.* v. 82. Depulsus arbutus hædis: idest, ablactatus, ut idem canit *Elog.* 7. v. 15.

Isai. 8. 4.

Depulsos à lacte domi quæ clauderet agnos.

Virgil.

Eadem Varro lib. 2. de *Ling. Lat.* Expressè apud Isaiam, ut vidimus à num. 3. Ablactatos à lacte (idest, per Alyntheton, vel Alyntheton, quoniam sine coniunctione avulsos ab uberibus. Maluend. Depulsus à lacte. Claret ex contextu. De lactante matre dicitur *ibid.* Mansit ergo mulier, & lactavit filium suum donec, &c. En quomodo lactatio & ablactatio exponuntur munera femine; quippe illæ duntaxat lactant, & ubera grandiuſculis præbere recusant: aliæ autem ablactationes possunt fieri à viris, & non à nutriticis. Ita pueri dicuntur Filij excussorum: *Pſalm.* 126. 4. Maluendaque in v. 25. ubi: Obtulerunt puerum Heli, legit: Venire fecerunt excussum ad Heli. Etiam stylus inter Profanos. Claudian. 2. in *Eutrop.* v. 253. Postquam puer uberibus expers. Apollon. Rhodius lib. 4. v. 77. Tunc matris ab ubere raptio, & pro voto Deo obtulit, simulatque ab uberibus avulsit. Promittit: Dabo cum Domino omnibus diebus vitæ eius, dixerat, v. 11. Non omnibus diebus pueri vitæ dedisset; nil illic uti nutriti quibat alijs cibis à lacte, Domino offerret. Inde periodi geminatio ex supposito haud aliud indicat, quam pueri oblacionem factam, cum esset adhuc tenerimus; idest, puer pupus. Hebr. Puellus, puellus. Quod utique dicitur v. 24. Puer autem erat adhuc infantulus. Pende: Haud puer infans, sed infantulus, quasi invalidus in vocum articulationem. Adhuc palpitan- te cerebro, ut loquitur Pliniano stylo, qui lib. 11. cap. 37. Uni bominum (inquit) infantia palpitat, nec corroboratur ante primum rationis exordium. Sicine demonstratur adhuc in infantia eximia teneritudo. *Pſalm.* 21. 10. Ab uberibus matris meæ. *Levit.* 22.

Isai. 28. 9.

Alyntheton
in script.

Maluend.

23 Lucet modò in Tautologia propoſitum geminationis suppositi: nimirum, Lactavit, donec amoveret à lacte. Est ergo ostentatio perfectionis voti genitricis, atque temporis dedicationis infantis. Non expectavit pia mater, ut grandior esset pupus, quam ablactatus; sed lactavit pro officio, & pro voto Deo obtulit, simulatque ab uberibus avulsit. Promittit: Dabo cum Domino omnibus diebus vitæ eius, dixerat, v. 11. Non omnibus diebus pueri vitæ dedisset; nil illic uti nutriti quibat alijs cibis à lacte, Domino offerret. Inde periodi geminatio ex supposito haud aliud indicat, quam pueri oblacionem factam, cum esset adhuc tenerimus; idest, puer pupus. Hebr. Puellus, puellus. Quod utique dicitur v. 24. Puer autem erat adhuc infantulus. Pende: Haud puer infans, sed infantulus, quasi invalidus in vocum articulationem. Adhuc palpitan- te cerebro, ut loquitur Pliniano stylo, qui lib. 11. cap. 37. Uni bominum (inquit) infantia palpitat, nec corroboratur ante primum rationis exordium. Sicine demonstratur adhuc in infantia eximia teneritudo. *Pſalm.* 21. 10. Ab uberibus matris meæ. *Levit.* 22.

Hebr.

Plin.

Samuel in. 27. Sub ubere matris. Homer. Odysf. 17. v. 127. Nuper natos, lacte nutritos. Quint. Calaber. lib. 6. Paralip. v. 139. Infantem, lactis egentem. Et Ovid. 3. Metam. fab. 3. Imperfectus adhuc infans: lactisque alimenta dedere. Hinc de Samuele hoc in articulo Chald. Cum esset lactens: haud quia lactebat, à matre iam excullus; sed quia præ atate quibat adhuc esse sub nutritis ubere. Fuit apud matrem tempore lactis in Augulân.

Augustin. Philo Bibl. ait, in Psalm. 98. Indicat ætatem Philo Bibl. ubi supr. subdens: Lactavit infantem, quousque fieret duorum annorum. Hoccine sanè intuitu dicitur à matre cum invitaretur ad festum, v. 22. Non vadam, donec ablaçetur infans, & ducam eum, ut appareat ante conspectum Domini, & maneat tibi ingiter. Perpende: Ducam, cum fermonis, atque propositi consequentia, v. 24. Et aduxit eum secum postquam ablaçaverat. Pe-

de nequibat Sanctuarium ingredi: ideo ducendus à matre, Sed cum ipse, qui adductus est, asseritur (ait hic Gregor. Magn.) etus quoque delationis causa memoratur; cum subditur: Puer autem erat adhuc infantulus: nam si infantulus tunc non esset, dum per se posset accedere, duci huc ab alio non oporteret. Indigit profectò nutritis unis nimia puerilitudo Samuelis infantis. Constat præterea ex tunica parva, quam quotannis penerulo asserbat mater, cap. 2. v. 19. Statutis diebus: hoc est, de anno in annum, vel singulis annis: uti legit Maluend. quo loc. Gregor. Magn. Apta (ait) sue parvitati accepit monumenta. Unde Chrysofom. Homil. 2. de Fide Anna, multa in propositum congerit, & speciosa; quæ legeris, quippe multa: quæ autem à pluribus DD. adducuntur ex Theodorero, fateor ingenuè non legisse: etenim inter eius opera haud invenio quationes in lib. Regum.